9) Pili circa anum formas aequo complanatas, atque pili subalares, ostenderunt.

10) Barbam tantum B habuit.

a) Pilorum mystacis segmentum transv. plerumque subrotundum, numquam circulare vidi.

Quadrangula et triangula angulis rotundatis crebro reperiuntur, etiam forma concavo-convexa saepe inventa. Dm. latitudinis 0,054" — 0,09" longae apparuerunt, quibuscum diametris crassitie haec ratio intercessit 1 — 2½ : 1.

b) De pappi pilis idem dicendum est, quod de mystacis. In his quoque formae maxime variae observatae sunt, diametro latitudinis tamen paulo breviore, quam in mystacis pilis, quamquam crines pappi crassissimi barbae pili esse solent.

11) Ex pilis sparsim crescentibus tantum nonnullos longiores e crure desumptos dissecui, quos plerumque ovatos vel triangulares vidi. (dm. Ing. 0,018" — 0,033", brv. 0,013" — 0,023").

Ex modo propositis, siquidem ex observationibus tam paucis conclusiones efficere licet, crinium e diversis corporis hominum regionibus petitorum segmenta transversa formis diversissimis⁹⁾ praedita, neque crinium ex una eademque corporis parte desumptorum segmenta trans. certani quandam figuram praebere appetit. Nihilosecius tamen, si quaeritur, ad quamnam corporis hominum regionem pilus quidam pertineat, segmentis transv. nonnihil pretii attribuendum est. — Constantissime enim forma certa, nimurum figurae regulatim ovatae, in superciliorum pilis, quorum dm. altera cum altera ratione tenetur 1½ : 1, recurrit. Saepissime hominis pilus segmentum transversum ovatum, magis minusve compressum, offert. Quae compressio in capillis, si quidem directi sunt, minima; etenim hisaeplius etiam segmentum transversum circulare offerunt. Multo magis compressi pili ciliorum, pili circa pudenda et anum, pili subalares, atque in papilla mammae crescentes cernuntur. For-

9) Teste E. Reissner, l. c. pag. 5, pilis hominis segmentum transv. saepe ellipticum, nonnunquam in altero latere paene rectum, in altero convexum, vel in altero concavum, in altero convexum, raro triangulare vel rhombicum observatur.

mae maxime variae tum in vibrissis tum in barbae pilis¹⁰⁾ occurunt.

Denique memoratu dignum puto, pilorum omnium partem infimam et supremam in segmentis transversis ad formam circularem quam proxime accedere.

VII. His variis pilorum rationibus, quas dicas externas, respectis, jam superest, ut eorum structura, quae quidem totius inquisitionis pars gravior est, indagemus.

In pili scapo substantia corticalis cum epithelio et substantia medullaris discernuntur, quarum posterior, uti Reissner coarguit, ex pili pulpa cellulisque medullaribus orta esse existimet. Pili pulpa quum statu exsiccato, quo in scapo occurrit, in hominum pilis vix certo cognosci possit, ejus nullam mentionem injeci.

§ I. Stratum pilorum epitheliale sive pilorum epithelium, tenuissimum, ex lamellulis omnino pellucidis et decoloribus altera alteram imbricatim tegentibus compositum, substantiam corticalem arcet circumdat. Lamellarum illarum statu normali tantummodo superior ac libera pars superficialis conspicitur, qua istae inter se figuræ vel retis maculas diversissimas, lineis undulatis limitatas, efficiunt, quarum diametros longior cum pili axi transv., diametros aliquanto brevior cum axi ejus longitudinali congruit. Ejusmodi macula diametro longiore saepe per totam pili faciem adspectui patentem extenditur, id quod creberrime in tenuioribus scapi partibus omninoque in pilis tenuioribus observatur. Macula altera illi proxima jam in media pili superficie vel prius etiam finem capit, unde fit, ut magnitudinem diametri transversalis macularum epithelialium in hominum crinibus vix certo definire licet. Neque minus diametros altera eaque brevior magnitudine variatur. Hac dia-

metro utimur, ut, quantum margines epitheliales liberi inter se distent, constituamus. Quae distantia non solum in ejusdem corporis partis crinibus a diversis hominibus petitis, in unius hominis pilis, verum etiam in parvo scapi spatio diversa certnitur. Jam magis in diversis scapi unius ejusdemque pili partibus variatur. Sic e. gr. marginum epithelialium distantia in media feminae ejusdam capillo 0,0026—0,0051" fuit, in feminae alterius capillo medio 0,0015—0,0051", in viri capillo medio 0,0020—0,0061", in superciliorum pilo diversis scapi locis diversa et quidem prope clavam 0,0038—0,0077", in scapo medio 0,0026—0,0035", in scapo extremo 0,0015—0,0031", fuit. Ergo differentia numero medio 0,0015—0,0077" aequat.

Ut cognoscatur, pilorum lamellulae epitheliales qua magnitudine formaque sint, erines acido sulphurico vel solutione kali (10%) tractandi sunt. Acidi sulphurici concentrati guttula in pilum vitro objecta ferenti impositum infusa facit, ut pilus speciem quasi villosam induat. Per breve tempore lamellulae epitheliales solitariae majore ex parte convolutae a pili disjunguntur. Rarius contingit, ut, hac agendi ratione adhibita, lamellulas modo dictas in planum extensas observes.

Pilo ex kali solutione cocto indeque inter vitra contrito, lamellulae in planum extensae ternae vel quaternae pluresve altera alteri superimpositae, rarius una lamellula solitaria in conspectum veniunt.¹¹⁾ Ex lamellulis epithelialibus omnino resolutis i. e. solitariis intelligas, earum liberam partem a parte obiecta decies vel amplius magnitudine superari easque totas formam irregularēm, interdum subrotundam vel quadrangularam praebere, colore omnino carere, vitrique parum politi similitudinem prae se ferre. Granula pigmenti, vacuola, nuclei cellularum in iis non deprehenduntur.

Si quaesieris, quae marginum epithelialium distantia, quae

10) Lectorem benevolum ad delineationes delego, quae in tab. III, fig. 2 c, c' et d, f', f'', f''', f'''' in: *Meckel's Archiv für Physiologie etc.*, Jahrgang 1827, extant, atque illustrandae commentationi Ed. Weber, quae in codom volumine inest, inserviunt.

11) Conf. E. Reissner: Nonnulla de hominum mammaliumque pilis, tab. 1, fig. 3a et b. Haec figura ab Echidna setosa desumpta est, in qua tamen quorundam pilorum epithelium omnino eandem, atque in homine, rationem offert.

faciei liberae lamellarum epithelialium forma, quas epithelii acido sulphurico et kali solutione tractati ratio sit in crinibus ex diversis corporis regionibus et diversae aetatis hominibus de sumptis, equidem nulla discrimina peculiaria animadvertere potui.

§ 2. Substantia corticalis in hominum pilis vel colore lucido praeditis vel decoloribus, si eos microscopio subjeceris, manifesto striatam speciem offert. Primum striae tenues vel breviores vel longiores, satis confertim altera juxta alteram vel altera pone alteram sitae, nunc lucidae nunc opacae, plerumque rectae conspiciuntur, quas partim cellularum corticalium nucleis partim extremis earum limitibus respondere disquisitionibus nuperime prolatis cognovimus.

Deinde maculae oblongae, striis illis aliquanto latiores, observantur, quae, in pilis siccis obscurae, postea, si vel aqua vel aliud fluidum aliquamdiu ad pilum investigandum vim exhibuit, lucidiores existunt aut porro vix discerni possunt. Praeeunte Koelliker, facere non possum, quin has maculas, quas vir doctus substantiae corticalis vacuola nominat, pro lacunis babeam, quae sicco pilorum statu aërem contineant. Quae maculae nunc proprius stratum epithelialem nunc longius inde in substantiam corticalem immersae videntur. Evidem eas, nisi forte color intensus, ne illas conspicerem, impedimento fuit, satis constanter in omnibus hominum pilis reperi.

Hominum crinibus ex kali solutione coctis, differentia duarum striarum, quas primas memoravi, quibusque extremos cellularum corticalium limites nucleosque indicari dixi, luctulentius appetet. Tum enim lineae breviores latioresque, quae cellularum nuclei sunt, conspiciuntur, eaque lineis tenerrimis, quas extremis cellularum limitibus respondere credas, circumdatae cernuntur^{12).}

Si autem hominis pilum ex acido sulphurico coxeris indeque inter vitra, quibus interpositus est pilus, contriveris,

tres frustorum formas obtinebis, quae ad substantiae corticalis structuram referenda sunt. 1) Corpuscula 0,008—0,013" longa, quadruplo vel amplius angustiora, fusiformia, quae sunt cellulæ corticales, deprehenduntur. In quorum parte media stria plerumque fuscior, eorum extensioni longitudinali respondens, cognoscitur, quae cellulæ nucleus est. Saepe acuminati fusorum fines abrupti sunt. 2) Corpuscula in longum porrecta, taeniolis similia, apparent, quae aut in apices exeunt aut obtusa sunt atque in decursu suo lineas obliquas ostendant, id quod significare credatur, ea ex corpusculis sub Nro. 1 memoratis composita esse. Saepe duae talium taeniolarum in unum conjunctae corpusculum latius efformant, quod brevi post spatio in complures denticulos excurrat. Margines harum taeniolarum nunc recti nunc irregulariter denticulati sunt. Saepius, si frustum substantiae corticalis minus mace ratum est, eam ex ejusmodi taeniolis conglomeratis consistere observes. 3) Lamellulae latiores, ex cellulis corticalibus 3—4 vel pluribus altera juxta alteram vel altera pone alteram in una planitie sitis compositae, in conspectum veniunt, quarum fines in denticulos nonnullos exeunt^{13).} Quae similem aspectum praebent atque substantia corticalis kali solutione tractata, nisi quod, acido sulphurico adhibito, cellularum limites angustiores cernuntur. Si in pilos inquiritur, quorum substantia corticalis pigmentum granulosum continet, hoc pigmentum, acido sulphurico in usum vocato, circum cellularum nucleos quidem densius, ad earum margines vero parcius depositum apparet, quo fit, ut, etiamsi extremae cellularum lineae ipsae satis conspicuae non sint, tanien earum limites indicentur.

In segmentis transversis crassiorum hominis pilorum, si ea solutione kali tractata microscopio res magis amplificante

13) Apud Reissner I. c. tab. 1, fig. 6 Phocæ vitulinæ substantia corticalis, acido sulphurico concentrato calente dilapsa, delineata exstat, quam delineationem ut cum substantiae corticalis structura in hominis pilo obvia a nobis descripta comparet, lectorem benevolum rogamus.

12) Conf. Reissner I. c. pag. 45.

observaveris, hic illic inter cellularum nucleos, punctorum speciem referentes, etiam lineas admodum tenues cognoscere possis, quae, dubium non est, quin habenda sint pro lineis cellulas inter se distinguantibus.

Si quaeritur, quae substantiae corticalis structura sit in pilis ex diversis unius ejusdemque corporis regionibus vel ab diversae aetatis hominibus petitis, euidem nullum observavi signum, quo discrimina statueret licet. Etenim semper eandem structuram modo descriptam animadvertis. In sola substantiae corticalis crassitie quaedam differentiae deprehensae sunt, quae tamen quam mutuam rationem cum substantiae medullaris crassitie habeat, de iis, ne eadem repetantur, in describenda hac substantia disseram.

§ 3. Substantiae medullaris structura quamquam in cuiuslibet coloris crinibus una eademque est, tamen ad ejus naturam perquirendam albidi hominum pili aptissimi sunt. Talem pilum aqua humectatum si microscopio submiseris, in eo medio funiculus niger, nunc continuus nunc interstitiis vel majoribus vel minoribus interruptus, in conspectum datur, qui, utrumque linea irregulari a substantia corticali disparatus, cuius structurae sit, cognosci nequit. Attamen, nonnullis sexagesimis elapsis, postquam aqua vel aliud, quo usus fueris, fluidum aera, quo ipso nigrities provocata erat, expulit, taeniola granulosa aequo irregulare, at lineis magis curvatis a substantia corticali separata, nunc decolor nunc colore subflavo tincta, conspicitur, in quae striae transversim decurrentes, nunc minore nunc majore inter se intervallo distantes, cognosci queunt. Granulosa hujus taeniola species ex parte a minimis aëris bullis¹⁴⁾, hic illic in canali medullari ex illa agendi ratione relatis, dependet. Striae transversae autem interstitiis inter binas cellulas medul-

lares interjectis respondent, quarum cellularum limites extreimi, bulliente kali solutione in usum conversa, manifesto conspiquenter. Harum cellularum diametros longior quamquam plerumque transverso crinis axi respondet, attamen et tales inveniuntur cellulae, quarum diametros longior cum hoc axe in angulum vel acutum vel etiam rectum concurrat. Saepe una cellula major totam canalis medullaris crassitatem obtinet, sed occurruunt etiam cellulae singulæ vel binae, quae dimidiam hanc crassitatem aequent. Cellularum medullarium forma perquam diversa est, quippe quae modo orthogoniae vel quadrangulae modo magis rotundae sint vel proprius ad fusorum speciem accendant. Earum diametros 0,008—0,010" est. Num autem in tota canalis medullaris latitudine crassitieque plures quam duae vel tres cellularum series altera juxta alteram positae inveniantur, in dubio relinquere debeo. Auctore Koelliker¹⁵⁾, per totam canalis medullaris longitudinem cellularum series 4—5 existant.